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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Řešení dopravy v klidu v Praze s využitím analýzy

datových zdrojů“ je analýza dostupných otevřených datových zdrojů a jejich následně

využití pro řešení problematiky parkování v Praze.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis “Solution of parking in Prague using data source

analysis” is an analysis of available open data sources and their usage for car parking

problem solution.
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1. Úvodní slovo

V posledních letech neustálý technologický rozvoj a modernizace technologií přináší

velký vliv na kvalitu života po celém světě. Právě teď se nacházíme v přelomovém

období, kdy existují desítky způsobů, jak ovlivňovat rozvoj a zdokonalování různých

součástí našeho denního života, jakými jsou třeba komunikace nebo parkování. Již

dnes dochází k využívání vysoko technologických inovací pro usnadňování uspokojení

lidských potřeb a zvýšení životního komfortu.

Problematika, která byla vybrána pro tuto bakalářskou práci, doprava v klidu ve

městech, je dnes brána v úvahu jako jeden z nejdůležitějších problémů ve světě. Podle

některých průzkumů a článků 30 % automobilové dopravy ve městech tvoří auta

hledající parkovací místo [1]. Větší počty automobilů přinášejí větší zátěž nejen na

odstavné stání, ale i na dopravní ruch, životní prostředí a udržitelnost města.

Pro řešení tohoto problému bylo vyvinuto velké množství řešení, které lze souhrnně

označit jako nástroje chytrého parkování.

Cílem této bakalářské práce byla analýza dostupných datových zdrojů a jejich využití

při řešení dopravy v klidu v Praze. Budou uvedené již existující smart parking řešení a

jejich využití v různých zemích a městech. Bude také věnována pozornost zdrojům

otevřených dat a jejich využití pro vybudování chytrého systému dopravy v klidu.

V této práci budou provedeny analýzy otevřených dat obsahujících informaci o

parkování v Praze a jejich následné vyhodnocení, následně bude připojeno porovnání

s provedeným průzkumem.

Posledním bodem této bakalářské práce bude navrhování možností využití analýzy

dostupných dat a potenciálních řešení pro zlepšení parkovacího systému.
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2. Doprava v klidu a její principy

Statistická doprava neboli doprava v klidu je ve své podstatě parkování a odstavování

vozidla. Proces parkování je neoddělitelnou částí používání automobilu. Každá jízda

se ukončuje parkováním a začíná z něj. 95 % času své životnosti je automobil

zaparkován, což vede k velké poptávce na odstavné a parkovací plochy.

Hlavním principem dopravy v klidu není uspokojení poptávky, ale s dosažitelností míst

také uspokojování potřeb bydlení, rekreace, nakupování apod. [2].

Důležitým aspektem dopravy v klidu je vytvoření bezpečného systému parkování, který

by uspokojoval potřeby řidičů [3].

2.1. Problematika parkování

Se stále narůstajícím počtem aut s každým dnem roste význam problematiky

parkování. Podle ministerstva nacionálních dopravních výzkumů ve Velké Británii

(Department of Transport National Travel Survey) stráví řidiči v průměru 90,5 hodin za

rok hledáním parkovacího místa. 4 z 10 řidičů říkají, že hledání parkovacího místa

považují za silně stresující. 6 z 10 označují za největší problém v parkování řidiče,

kteří blokují více než jedno parkovací místo [3].

Rozvoj automobilového průmyslu, zvýšení životní úrovně, velká dostupnost a nízké

pořizovací náklady, které dělají osobní auto více dostupným dopravním prostředkem,

vedou nejen ke škodlivým vlivům na životní prostředí, jako je například emise, ale i

k obtížné dopravní situaci především ve velkoměstech, ke zvýšení poptávky na

parkování, což znamená osazení větší plochy auty. Podle dat portálu ČSAD-CIA se za

posledních 8 let každý rok zvyšuje celkový počet vozů - v průměru na 2,8 %, a počet

osobních aut na víc než o 3 % ročně [4].

Významné množství aut je podle některých rozsáhlých průzkumů zaparkováno 90−95

% času své životnosti [5] [6].

Sjednocení všech podmínek a faktorů vede ke zvýšení poptávky na parkování, což

jako důsledek vede k velkému zatížení dopravy v klidu.

Jestli budeme posuzovat, že rozměry průměrného auta jsou 450x180 cm, že musí

existovat prostor mezi auty potřebný na bezpečné zaparkování a počet osobních aut

v České republice byl 5 989 538, byla ke konci roku 2019 celková plocha obsazená
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auty ve velikosti 48,515,257.8 m2 [7]. Jestli budeme brát rozměry parkovacích míst

stanovený normou CSN 73 6056, kde se uvádí plocha 2 m x 6,75 m, 80,858,763 m2 je

bude využito stojícími auty, a to jen osobními automobily. Dle informací z těchto

odstavců lze dojít k závěru, že je potřeba opravdu velké množství odstavných ploch

pro zaparkování všech aut, kterých je v České republice 8 152 259 (k prosinci roku

2019 podle http://portal.sda-cia.cz/) [4].

Podle průzkumů provedených mezi lety 1927 a 2001 30 % aut nacházejících se v

ulicích měst jsou auta, která hledají, kde se zaparkovat [1][8]. Z tohoto tvrzení lze

odvodit, že náročnost procesu parkování vede k nárustu dopravního ruchu, a jako

důsledek toho dochází k větší pravděpodobnosti výskytů dopravních zácp, většímu

množství emisí pevných částic, výfukových plynů a hluku.

Dalším důležitým aspektem problematiky parkování je čas, který řidiči ztrácejí

objížděním ulic za účelem vyhledáváním místa pro zastavení. Často se stává, že

proces vyhledávání odstavné plochy trvá déle než samotná jízda. Podle

mezinárodního průzkumu v Německu a Anglii ztrácejí řidiči 40 hodin ročně během

hledání parkování. V roce 2016 celkové roční náklady na pátrání po místě, kde je

možné a vhodné zaparkovat v Americe, činily 72,7 miliard amerických dolarů. V Anglii

to bylo 23,3 miliard britských liber a v Německu 40,4 miliard eur. Průměrné časové

ztráty po celé země činily 17, 44 a 41 hodiny na řidiče za rok v Americe, Anglii a

Německu jednotlivě. Přičemž nízká hodnota v Americe je způsobena tím, že je to velká

a různorodá země, kde velké množství řidičů žije v malých městech, kde většinou není

tak velká problematika parkování. To se hodně liší od hodnot ve velkých městech, jako

je New York City, Los Angeles, San Francisco a Washington D. C., kde průměrný čas

hledání parkování na řidiče za rok prudce vzrůstá na 107, 85, 83 a 65 hodin v souladu

s pořadím [9].

Velký význam v problematice parkování zastupuje také přeplacení parkovného, tady

zaplacení větší parkovacího času, než je ve skutečnosti potřeba. Tohle přeplacení činí

v Americe 97 dolarů, v Anglii 209 liber a v Německu 98 eur na řidiče za rok. Pro země

to znamená útratu 20,4 miliard dolarů, 6,7 miliard liber a 4,4 miliard eur [9].

Cena parkování se skládá nejen z ceny parkovného, ale i z ceny hledání místa a

přeplacení za lístek. Dlouhé pátrání a zbytečné přeplacení vedou ke stoupání samotné

http://portal.sda-cia.cz/stat.php?v#str=vpp
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ceny parkovného více než desítinásobně. Následující tabulka znázorňuje cenotvorbu

parkovného v Americe, Anglii a Německu za rok.

Tabulka 1. Cenotvorba parkovného v Americe, Anglii a Německu za rok. [9]

Jako další problémy spojené s parkováním lze označit neefektivní využití již

existujících parkovacích ploch, nedostatek informovanosti řidičů ohledně možností

parkování a chybějící jednotný zdroj informací a dat o celoměstském parkování.

Problematika parkování není spojená jen s negativním dopadem infrastruktury na

životní prostředí, ale i s nedostatkem komunikací a komunikačních prvků v dopravě

mezi městy, poskytovateli parkovacích míst a řidiči [10].

Řešení problematiky dopravy v klidu je potřeba vnímat jako celek, tedy subsystém

dopravního systému [11].

NA ŘIDIČE
ZTRÁTY VYVOLÁNE

HLEDÁNÍM MÍSTA

ZTRÁTY VYVOLÁNE

PŘEPLACENÍM

CENA

PARKOVNÉHO

CELKOVÉ NÁKLADY

NA PARKOVÁNÍ

Amerika $ 345 $ 97 $ 12 $ 454

Anglie £ 733 £ 209 £ 39 £ 981

Německo 896 € 98 € 8 € 1 002 €

STÁTNÍ

NÁKLADY

ZTRÁTY VYVOLÁNE


[…]


rezidentním parkování, ale i nezaplacením parkovného některými z řidičů. Také

během průzkumu bylo zaznamenáno velké množství aut, která neoprávněné stála

v těsné blízkostí zkoumaných úseků, v křižovatkách, na chodnících. Tato auta do

průzkumu nebyla započtena.

Toto řešení by bylo možné propojit a navázat na již existující kontrolní systém – auta

s instalovanými kamery na střeše od společnosti ELTODO, které umějí rozpoznat SPZ

zaparkovaných aut jen ve vymezených oblastích parkovacích úseků. Neoprávněné

parkování na chodníků nebo v zákazech stání monitorováno není. Neoprávněné

parkování v modrých zónách se provádí dvojnásobnou kontrolou s intervalem

minimálně tři minuty. V některých zónách kontroly se provádí jen ve stanovených

dobách platností modré zóny. [64]

Pro kontrolu zaplacení a oprávnění parkování by mohly přispět kamerový systém,

umělá inteligence a otevřená data. Na základě kamerových záznamů by umělá

inteligence mohla rozpoznat SPZ zaparkovaných aut a následně zkontrolovat, jestli

příslušné auto už má zaplaceno, je rezidentem nebo má parkovací oprávnění

v monitorovaném úseku. Také bude možné nastavit rozpoznání neoprávněného

parkování na místech se zákazem stání, a to i mimo dobu platnosti zóny placeného

stání. V případě zaznamenáno nezaplacení, by systém mohl poslat zprávu držiteli

parkoviště a/nebo městské policii o neoprávněném parkování v příslušném úseku.

Toto zavedení by mohlo fungovat v případě poskytnutí informace o rezidentním

parkování v podobě otevřených dat.
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9.3. Obsazenost

Jedním z kroků pro vývoj Prahy směrem ke chytrému městu a dosazení větší

implementace systému chytrého parkování by bylo poskytování skutečné obsazenosti

jednotlivých parkovacích úseků. Toto by bylo možné dosáhnout otevřením dat pro

veřejnost o rezidentním parkování a využitím kamerového systému a umělé inteligenci,

která by zaznamenávala počet zaparkovaných aut a počet volných parkovacích míst.

Dalším řešením by bylo instalování senzorů monitorujících obsazenost jednotlivých

parkovacích míst. V případě tohoto řešení by bylo nutné všechny parkovací úseky

rozdělit na jednotlivá parkovací místa a v závislosti na vybrané technologii zapojit

téměř 108 tisíc senzorů a přes 3,5 tisíce monitorovacích zařízeni.

Dalším přínosným řešením je možné uvést využití umělé inteligence pro monitorování

a detekovaní nejen obsazeností parkovišť, ale i velikostí volných ploch, což umožní

zanedbat rozdělení parkovišť na jednotlivá parkovací místa a vyhodnotit aktuální

kapacitu parkoviště, anebo kontrolu správnosti parkování (zda auto blokuje víc

parkovacích ploch), monitorování oprávnění parkování atd.
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10. Závěr

Technický vývoj přináší inovační možnosti zlepšení našeho života. Přínosem tohoto

vývoje a jeho využití v řešení problematiky parkování je modernizace parkovacího

systému a nalezení „smart“ řešení dopravy v klidu.

Cílem této bakalářské práce byla analýza dostupných datových zdrojů pro řešení

dopravy v klidu v Praze. Pro dosažení tohoto cíle bylo potřeba provést rešerší již

existujících smart parking řešení ve světě, analýzu dostupných v České republice

zdrojů dat, následně tato data zanalyzovat a porovnat s průzkum na vybraných

lokalitách. Pří provedení této analýzy došlo se k vyskytnutí hypotézy, že systém

dopravy v klidu v Praze a smart nástrojů implementovány pro jeho zlepšení je dost

nejednotný. V průběhu napsání této bakalářské práci vícekrát bylo setkáno

s nejednotností, například v kapitolách 4.1, kde byly popsány možností parkování

v Praze, 7.4, kde se vyskytla nejednotnost dat o parkujících atd.

Provedené rešerši už implementovaných smart parking řešení v různých zemích a

městech byly využité pro inspiraci při navrhování možnosti zlepšení pražského

systému dopravy v klidu. Při navrhování byly brány v úvahu již existující nástroje

chytrého parkování, hlavně pražský parkovací a kontrolní koncept.

Před navrhováním způsobů zlepšení parkovacího systému byla provedena analýza

zdrojů otevřených dat v České republice a pak následné vyhodnocení poskytnutých

otevřených dat. Pří provedení analýzy bylo nutno brát v úvahu rezidentní parkování a

určité procento řidičů, které neplatí parkovné. I přes to, po analýze stažených dat jejích

kompletnost byla zpochybněna, byl pozorován méně častý výskyt neúplných záznamů

a věrohodnost výsledků analýzy byla prokazatelná.

Po provedení průzkumu a vyhodnocení získaných dat bylo provedeno porovnání

obsazenosti parkovišť dle otevřených dat a průzkumu. Během tohoto porovnání došlo

k závěru, že poskytnutá data jsou důvěryhodná, ale zároveň nedostačující pro

stanovení skutečné obsazenosti a pro poskytování řidičům této informaci za účelem

ulehčení hledání volného parkovacího místa.

Věřím, že již implementováne nástroje smart parkingu poskytují cenné informace o

parkování a parkovacím systému pro analýzu skutečného stavu a podklady pro

modernizace. Pro jejích lepší využití a celkové zlepšení systému dopravy v klidu by
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bylo vhodné rozšířit zdroje a poskytnout přístup k datům ohledně rezidentního

parkování. Bylo by přínosné implementovat systém umožňující lepší výběr parkovného

a důslednější kontrolu oprávnění parkování, umožnit řidičům zaplacení parkovného až

po ukončení parkovací doby, což zamezí přeplacení za nevyužity zaplaceny čas.
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