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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení dopravy v klidu v Praze s využitím analýzy datových zdrojů
Jméno autora: Irina Ogurtova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě, K614
Vedoucí práce: Ing. Martin Šrotýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě, K614

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi náročnější. Studentka měla za úkol provést rešerši projektů zaměřených na dopravu v klidu
využívajících různé datové zdroje a následně analyzovat dostupné datové zdroje pro Prahu včetně možností jejich využití.
S dostupnými daty měla provést jejich zpracování a analýzu a následně měla na vytipovaných lokalitách provést dopravní
průzkum, který by ověřil zjištěné výsledky z analýzy dat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Rešeršní část práce je pojata velmi dobře a je kvalitně zpracována. U analýzy dostupných dat a
praktické části bych si dokázal představit místy ještě hlubší zamyšlení či ověření v praxi pro uváděné výsledky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka během semestru několikrát dané téma konzultovala a zároveň i dokázala prokázat, že je schopná samostatné
práce. Na konzultace ohledně zpracování analýzy dat a dat z průzkumu by bylo nicméně i tak vhodné vyhradit více času,
pro vyřešení všech nedostatků, které se během zpracování objevily.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce v pořádku. Rešerše je zpracována kvalitně a do rozumné úrovně. Analýza dat je po odborné
stránce také v pořádku, mohlo by tam být více zajímavých ukazatelů, nicméně i takto je práce již poměrně obsáhlá.
Praktická část s dopravním průzkumem byla zpracována přijatelně, závěry jsou díky nedostatečným informacím spíše na
úrovni domněnek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje překlepy, nedopsaná slova a zajímavé slovní obraty, nicméně vzhledem k tomu, že studentka není rodilá
mluvčí, tak je jazyková i formální úroveň dobrá.
Rozsah práce je na bakalářskou práci delší, je to způsobené obsáhlejší rešerší, a především pak obsáhlejší analýzou dat,
nicméně všechny uvedené části v uvedeném rozsahu jsou pro práci přínosné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala celkem ze 64 zdrojů, jedná se o výzkumné zprávy z jednotlivých projektů, webové stránky prezentací
těchto projektů a dále i z článků z vědeckých konferencí a dalších webových zdrojů. Zdroje byly zvoleny vhodně, snad jen
někde by bylo vhodnější zkusit získat novější informace. Citace jsou provedeny řádně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově na mě práce působí velmi dobrým dojmem, rešeršní část je zpracována zajímavě a kvalitně. Analýza
dostupných dat byla provedena v rámci bakalářské práce zcela dostatečně a vlastní dopravní průzkum přinesl
data vedoucí k zajímavým domněnkám. Pokud by studentka měla více času a přístup k některým z dalších zdrojů,
věřím, že by práce byla výborná, nikoliv pouze „velmi dobrá“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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